
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 6 DEL 09-01-2024 
Reg. Generale n. 6 

 
 
 

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP ESTERNO) AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. PER L'ANNO 2024. C.I.G.: B014FA6E03 

 
 
Richiamata la determina n. 23 del 23.05.2023 Reg.Generale n. 38 avente ad oggetto 

“RINNOVO AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (R.S.P.P. ESTERNO), AI SENSI DEL D.LGS.81/2008 E SS.MM.II PER 

L’ANNO 2023.”   

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i.; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

30 del 18.12.2023; 

 il DUP  2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 

18.12.2023; 

 il Decreto del Sindaco n. 10 del 13.12.2023 di individuazione del Responsabile del 

Servizio. 

 

Premesso: 

- che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.81/2008 e ss.mm. e ii., si rende 

necessaria 



l’attuazione di una serie di adempimenti a tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro; 

- che, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro occorre provvedere ad affidare l’incarico di Responsabile di Prevenzione e 

Protezione dai rischi ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera “b” del D.Lgs. 81/’08 e ss.mm.ii. e 

del D.Lgs. 106/2009, in quanto si tratta di prestazioni, servizi ed adempimenti obbligatori per 

legge; 

- Le prestazioni richieste annualmente all’R.S.P.P. esterno (inquadramento ATECO 8 – 

Rischio MEDIO), ai fini del corretto svolgimento del servizio, sono quelle dettate dall’art. 33 

del citato D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e riguardano: 

1) Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) – esclusi rilievi 

strumentali  

2) Aggiornamento (quando necessario) del Documento Valutazione dei Rischi per le 

lavoratrici ex D. Lgs.151/01  

3) Aggiornamento (quando necessario) del Documento Valutazione dei Rischi stress lavoro 

correlato  

4) Stesura del Documento Valutazione dei Rischi esposizione agenti chimici  

5) Stesura del Documento Valutazione dei Rischi esposizione agenti biologici  

6) Stesura del Documento Valutazione dei Rischi Movimentazione Manuale dei Carichi  

7) Aggiornamento (quando necessario) del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI)  

8) Interfaccia con gli Enti preposti al controllo in materia di Sicurezza sui luoghi di lavoro  

9) Consulenza telefonica durante il periodo di durata dell’incarico  

10) Due sopralluoghi presso Vs. unità per la verifica del rispetto della vigente normativa in 

materia Sicurezza sul Lavoro quando necessario con stesura report relativi  

11) Consulenza ed Assistenza per l’attivazione/programmazione di corsi di 

informazione/formazione del personale  

12) Interfaccia con medico competente  

 



Visti: 

 gli art. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i.; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

30 del 18.12.2023; 

 il DUP  2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 

18.12.2023; 

 il Decreto del Sindaco n. 10 del 13.12.2023 di individuazione del Responsabile del 

Servizio. 

 

Visto il preventivo prot. n. 43 del 08.01.2024 della ditta PA Service di Arrigoni Patrini snc 

con sede a Castelleone Villa Oriolo 3 P.IVA 01106230194 che presenta una spesa per l’anno 

2024 di € 600,00 + IVA per un totale di € 732,00; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva ed operante nel momento in cui 

avrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Preso atto della disponibilità manifestata dalla ditta PA Service di Arrigoni Patrini snc s.n.c 

di Castelleone, Villa Oriolo n. 3 P.I. 01106230194; 

Visto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) richiesto dall’Ufficio competente 

corrispondente al CIG B014FA6E03; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di rinnovare, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico per servizi di 

“consulenze ed assistenze sugli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81 del 09/04/2008 



alla ditta PA Service di Arrigoni Patrini snc s.n.c di Castelleone, Villa Oriolo n. 3 – 

P.IVA: 03968960652; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 IVA compresa all’intervento, n. 

101803/5 del Bilancio 2024. 

 
 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

4. Di dare atto: 

 
 ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che la presente determinazione, 

trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 

151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

 ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

 

 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33.  

 
  
  
 
 



 
 
 IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Fabio Calderara 
 
  



 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività:            
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 F.to Fabio Calderara 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          31-01-2024               per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì  31-01-2024 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 


